



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2023

№ 1161

г. Краснодар

#### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Краснодарского края**

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», законами Краснодарского края от 7 ноября 2022 г. № 4770-КЗ «О внесении изменений в Устав Краснодарского края», от 28 апреля 2023 г. № 4893-КЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2002 г. № 1387 «Об учреждении премий администрации Краснодарского края одаренным школьникам» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 6 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора».

2. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 декабря 2009 г. № 1065 «О социальной поддержке студентов-инвалидов 1 и 2 групп инвалидности, обучающихся в государственных образовательных организациях высшего образования» следующие изменения:

1) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (Воробьева Е.В.):»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

3) в приложении:

в пункте 4 слова «министерство образования и науки Краснодарского края» заменить словами «министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края»;

в пунктах 7, 10 слова «краевом бюджете» заменить словами «бюджете Краснодарского края».

3. Внести в пункт 6 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 июля 2010 г. № 571 «О стипендиях Краснодарского края для талантливой молодежи, получающей профессиональное образование» изменение, заменив слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.».

4. Внести в пункт 4 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 июля 2011 г. № 782 «О стипендиях администрации Краснодарского края имени академика И.Т. Трубилина для талантливой молодежи, получающей высшее образование» изменение, заменив слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.».

5. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 сентября 2013 г. № 997 «Об установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

2) пункт 5 приложения исключить.

6. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 декабря 2013 г. № 1589 «Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) образовательным программам высшего образования, контрольных цифр приема на обучение за счет средств краевого бюджета» следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

3) в наименовании и по тексту приложения слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

7. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2014 г. № 186 «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на осуществление государственных полномочий в области образования» следующие изменения:

1) в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 г.

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

3) в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

4) в пункте 4 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

5) в приложении:

в наименовании и по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

в пункте 2.4 раздела 2 «Предоставление и перечисление Субвенций» слова «Порядком распределения между муниципальными образованиями Краснодарского края нераспределенной части субвенции из бюджета Краснодарского края» заменить словами «Порядком распределения между местными бюджетами не распределенной между муниципальными образованиями Краснодарского края субвенции местным бюджетам из бюджета Краснодарского края».

8. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 декабря 2014 г. № 1561 «Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств краевого бюджета» следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

3) в наименовании и по тексту приложения слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

9. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 г. № 5 «Об утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в Краснодарском крае» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

2) в пункте 7 приложения слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

10. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 719 «Об утверждении Порядка отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные

программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» заменить словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.»;

2) в пункте 6 приложения слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора».

11. Внести в пункт 3 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 января 2018 г. № 25 «Об утверждении Методики расчетов нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативов подушевого финансирования расходов)» изменение, заменив слова «заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову» словами «заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.».

12. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 марта 2022 г. № 140 «Об осуществлении бюджетных инвестиций в отдельные объекты капитального строительства» следующие изменения:

1) в преамбуле слово «государственной» исключить;

2) в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

3) в пункте 3 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

4) в приложении:

в наименовании слова «государственной собственности» заменить словом «собственности»;

по тексту слова «краевой бюджет» заменить словами «бюджет Краснодарского края».

13. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 июля 2022 г. № 465 «Об учреждении ежегодных премий администрации Краснодарского края» следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

2) в приложении к Правилам присуждения ежегодных премий администрации Краснодарского края за заслуги перед Краснодарским краем в сфере образования слова «постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от \_\_\_\_\_ г. № \_\_\_\_\_» заменить словами «постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 июля 2022 г. № 465 «Об учреждении ежегодных премий администрации Краснодарского края».

14. Внести в пункт 6 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 августа 2022 г. № 582 «Об установлении ежегодной денежной выплаты к началу учебного года педагогическим работникам государственных общеобразовательных организаций Краснодарского края и утверждении порядка ее предоставления» изменение, заменив слова «до 31 декабря 2024 г.» словами «до 31 декабря 2026 г.».

15. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

16. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев